BỘ KHOA HỌC, CÔNG
NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 52/2001/QĐ-
BKHCNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 8 tháng 10 năm 2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

Về việc quản lý chất lượng mũ bảo hiểm nhập khẩu dùng cho người đi xe máy

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Pháp lệnhChất lượng hàng hóa ngày 24 tháng 12 năm 1999;

Căn cứ Nghị định số22/CP ngày 22 tháng 5 năm 1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và tổ

chứcbộ máy của BộKhoa học,Công nghệ và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số86/CP ngày 08 tháng 12 năm 1995 của Chính phủ quy định phân công trách

nhiệmquản lý nhà nước về chất lượng hàng hóa;

Căn cứ Nghị quyếtphiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 8 năm 2001 số 10/2001/NQ-CP ngày 31 tháng

8năm 2001;

Theo đề nghị củaTống cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Mũ bảo hiểm nhập khẩu dùng chongười đi xe máy (dưới đây viết tắt là mũ

bảo hiểm nhập khẩu) phải phù hợp vớiTiêu chuẩn Việt Nam TCVN5756 - 2001"Mũ bảo

vệ cho người đi mô tô và xe máy" hoặc tiêu chuẩn quốc gia vềmũ bảo hiểm của nước xuất khẩu tương

đương với Tiêu chuẩn Việt Nam.

Điều 2. Mũ bảo hiểm nhập khẩu phải đượckiểm tra chất lượng và chứng nhận phù

hợp với TCVN 5756 - 2001.

Việc kiểm tra chất lượngmũ bảo hiểm nhập khẩu được tiến hành bởi một trong các tổ chức chứng nhận

hoặcphòng thử nghiệm của nước xuất khẩu được chỉ định.

Điều 3. Việc kiểm tra chất lượng nóitrên được thực hiện theo từng lô hàng nhập khẩu

vào Việt Nam. Mũ bảo hiểm nhậpkhẩu đã được chứng nhận/thử nghiệm phù hợp

TCVN 5756 - 2001 phải được in hoặc dán tem chứng nhận hoặclô gô của tổ chức chứng nhận/phòng thử

nghiệm được chỉ định trước khi nhập khẩuvào Việt Nam.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22596